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Азаматтардың жедел іздестіру қызметін жүзеге асырушы органдармен  
қатынасының құпиялық сипаты

Осы мақалада азаматтардың жедел іздестіру қызметін жүзеге асырушы органдарымен қатынасының құпиялық 
сипаты қарастырылған. Халық аузында осындай көмек көрсететін адамдар түрлі атауға ие: мәлімдеуші, 
сөз тасушы, ақпаратшы, конфидент және т.б. Бірақ әлемде осындай адамдардың құпия көмегінсіз өздерінің 
міндеттерін орындайтын бірде-бір құқық қорғаушы құрылымдар жоқ. Басқа мемлекеттердегі Қазақстанда да 
жедел-іздестіру органдары қызметтеріне тән ерекшелік – ол азаматтардың қолдауына сүйене отырып, өздерінің 
жедел жұмысын жүзеге асыру. 
Түйін сөздер: қатынастың құпиялығы, жедел іздестіру қызметі, жәрдемдесу, ынтымақтастық, құпия 
көмекшілер. 

Zh.M. Murat
The confidential character of the relation of citizen to the agency  

responsible for the operational – search activity

This article addresses the issue of the confidential character of the relationship of citizens to the authorities responsible 
for the operational-search activity. The people of these citizens are called by different names: informants, snitches, 
informants, confidant, etc. However, in the world there is no law enforcement agency that can perform its tasks without 
these people. Also as well as in other states, characteristic of activity of operational search bodies and their employees 
in kazakhstan is implementation of operational work by them with a support on support of citizens. Work confidential 
assistants today lacks broad public support. It it is connected in many respects by that operational search activity often 
gains conflict character. In the process of doing the law allows violations of the rights protected by law and the interests 
of individuals and legal entities.
Key words: confidentiality relations, operational-search activity, promotion, cooperation, confidential assistants.

Ж.М. Мурат 
Конфиденциальный характер отношений граждан с органами,  

осуществляющими оперативно-розыскную деятельность

В данной статье рассматривается вопрос о конфиденциальном характере отношений граждан с органами, осу-
ществляющими оперативно-розыскную деятельность. В народе таких граждан называют по-разному: осведо-
мители, стукачи, информаторы, конфиденты и т.д. Однако в мире нет ни одной правоохранительной структуры, 
которая может выполнять свои задачи без этих людей. Так же, как и в других государствах, характерной особен-
ностью деятельности оперативно-розыскных органов и их сотрудников в Казахстане является осуществление 
ими оперативной работы с опорой на поддержку граждан.
Ключевые слова: конфиденциальность отношений, оперативно-розыскная деятельность, содействие, сотруд-
ничество, конфиденциальные помощники.

Қазіргі таңда жедел іздестіру қызметін жү-
зеге асырушы органмен азаматтардың ынты-
мақтастық құқығын бекітетін негізгі заңды 
нормалардың бірі ол «Жедел іздестіру қызметі 

туралы» Қазақстан Республикасының (әрі қарай 
«ЖДҚ» туралы Заң) Заңының 13-бабы, оған 
сәйкес жекелеген азаматтар өз қалауы бойынша 
жедел iздестiру қызметiн жүргiзу органдарымен 
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қызмет жасау құпиялығын сақтай отырып, өз 
келiсiмiмен жедел iздестiру шараларын әзiрлеуге 
және жүргiзуге (соның iшiнде келiсiмшарт бой-
ынша) тартылуы мүмкiн [1].

Азаматтардың жедел іздестіру қызметін 
қамтамасыз етуге қатысуы түрлі нысандарда 
жүзеге асырылуы мүмкін: жәрдемдесу және 
ынтымақтасу. 

Құпия жәрдемдесу жедел іздестіру қызметін 
жүзеге асырушы органдармен жеке тұлғалардың 
жәрдемдесу түрінің бірі болып табылады, ол 
келісімшарт негізінде не келісімшартсыз жаса-
луы мүмкін. 

Азаматтардың жәрдемдесуі органдарға 
көмек көрсетуге бағытталған олардың жете 
түсінген әрекеттері ретінде анықтауға болады, 
оның негізінде белсенді азаматтық ұстаным, 
азаматтық борышты орындау ықыласы және 
жедел іздестіру саласында әрекет етіп жатқан 
заңнаманың нормаларын сақтауды қамтамасыз 
ету жатыр. Бұл әрекеттер жекелеген (бір мәрте) 
немесе тұрақты, ұжымдық не жеке, жария не 
жария емес сипатқа ие болуы мүмкін. Бірақ 
әрдайым осы әрекеттер жете түсінілуі керек 
және өз еркімен жасалуы керек. 

Азаматтардың жәрдемдесуі мынадай түрде 
көрінуі мүмкін: құқыққа қайшы тәртіп фактор-
лар туралы және қоғамға жат өмір жүргізетін 
тұлғалар туралы хабарлау; жедел іздестіру 
қызметінің органдарына жүктелген міндеттерді 
орындауға мүмкіндік беретін мәліметтерді алуда 
көмек көрсету; процессуалдық әрекеттерде куә, 
куәгер ретінде қатысу; қажетті жағдайда жедел 
іздестіру қызметінің қызметкерлеріне жеке бай-
ланыс құралдары мен көліктерін беру; құқық 
қорғауға бағытталған қоғамдық бірлестіктердің 
қызметіне қатысу және т.б. 

Ынтымақтастық жәрдемдесудің дамыған 
және ұйымдастырылған нысаны болып табыла-
ды, яғни көмектің тұрақты сипатын ұйғарады. 
Азаматтардың ынтымақтасуы жедел іздестіру 
қызметі органдарының жеке функциялары мен 
міндеттерін орындауға, олардың келісімімен 
тартылатын азаматтар жәрдемдесуінің ұйым-
дастырылған және заңмен реттелген нысанын 
білдіреді. 

Қазақстан Республикасының жедел із-
дестіру қызметі тәжірибесінде осындай нысан-
дарды пайдалану кең таралған. Бұл тек қана 
қазақстандықтарға ғана тән қасиет емес, соны-

мен қатар әлемдік құқық қорғау тәжірибесінде 
де қолданылады, өйткені агентуралық аппа-
рат институтын пайдаланбай жасалып жатқан 
қылмыстарды ашу кейде мүмкін болмайды. 

Жедел бөлімшелермен және түрлі мем-
лекеттің арнайы қызметтерімен саяси және жал-
пы қылмыстық қылмыстармен күресуде, осы же-
дел мүмкіндіктерді пайдаланудың көп ғасырлы 
тәжірибесі – агентуралық әдістің бірінші орын 
алатынын көрсетеді. 

Егер бұрын азаматтардың жедел бөлім-
ше лермен құпия ынтымақтастығы жабық ве-
дом стволық актілер негізінде жүзеге асы-
рылса, қазіргі кезде жедел іздестіру қызметін 
жүзеге асырушы органдардың азаматтарды 
жәрдемдесудің осындай нысанына тарту құқығы 
және азаматтардың құқығы аталған «ЖІҚ тура-
лы» Заңның 8, 11, 13, 23-баптарында бекітілген. 
Осылай, заң осындай ынтымақтастықтың әлеу-
меттік қажеттілігін және маңыздылығын тани-
ды деп айтуға болады. 

Азаматтардың құпия ынтымақтастығын 
пайдалану фактісінен криминалды полиция 
қызметінің жедел іздестіру қызметін реттейтін 
шет мемлекеттерінің заңнамалық актілері де 
құпия жасамайды. 

Мысалы, АҚШ-та криминалды полиция қыз-
меткерін оның мәлімдеушісі қалай жұмыс жасай-
тыны бойынша бағалайды. Әр полицейскийге, 
егер ол өзінің «жасырын аппаратының» жұмысқа 
қабілетін құрып және сақтай алса, ол әріптестері 
арасында ең жақсы, еліктеуге үлгі бола алатыны 
туралы сендіреді. Мәлімдеушімен барлық жұмыс 
қатаң құқықтық шекке қойылады [2].

Азаматтармен құпия ынтымақтастық бір-
қатар заңнамалық және ведомстволық норма-
тивті құқықтық актілерді көзделген арнайы 
шаралардың қолдануымен қамтамасыз етіледі. 

Құпия ынтымақтастық ақысыз немесе 
ақылы негізде жүзеге асырылуы мүмкін. Соңғы 
жағдайда құпия шартпен ынтымақтастық 
бекітілген азамат Қазақстанның жедел іздестіру 
қызметі органдарының шығындар бюджетінің 
арнайы бабымен көзделген құралдар есебінен 
ақшалай сыйақы алады. Ынтымақтасып жатқан 
азаматтарға бір айлық қаражат және бір жолдың 
төлем мөлшері ведомстволық нормативті құқық-
тық актілермен анықталады. 

Құпия ынтымақтастық жедел іздестіру 
қызметі аясында жүзеге асырылуы мүмкін, 
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оның тиімділігі жедел қызметкердің қылмысты 
айқындауға, алдын алуға және ашуға қажетті 
ақпаратты жинауға іскерлігімен анықталады [3, 
С.208]. 

Жеке тұлғаларды жедел-іздестіру қызме-
тін жүзеге асыратын органдармен ынты-
мақтастыруды ынталандыру түрлі негізге ие 
болуы мүмкін: қылмыспен күресуді жүзеге 
асырып жатқан жедел бөлімшелерге бейілді 
қарым-қатынас, жедел іздестіру қызметін жүр-
гізуші тұлғаны ұнату, материалды не басқа да 
қызығушылық. Көбісі негізінен жедел қыз-
меткердің және болашақ құпия көмекшінің 
тұлғасына байланысты болады. 

Мынадай қасиеттерге ие қызметкер табысты 
қатынасты орната алатынын жедел тәжірибе 
көрсетеді:

– маңындағылар арасында жақсы беделге ие, 
жедел іздестіру шараларын жүзеге асыру бары-
сында этикалық тәртіпке ие;

– онымен жедел функцияларды орында-
уда қалыптасатын түрлі жағдайларда дұрыс 
хабардар етуге мүмкіндік беретін жан-жақты 
құқықтық дайындыққа ие;

– қызмет ететін аумағында және объек-
тісінде криминалды бағытталған тұлға лардың 
тәртібінің, субмәдениетінің ерекшеліктерін 
білген;

– түрлі санаттағы адамдармен сенімді 
қатынас орнатуға мүмкіндік беретін тіл та-
бысудың жоғары деңгейіне ие болған; 

– алынған ақпараттың маңыздылығын тал-
дауға және нақты бағалауға қабілеті бар.

Осы сапалар жедел қызметкерге кейбір 
тұлғалар тарапынан өзіне және қылмыспен 
күресу ісінде жедел іздестіру қызметінің ор-
гандарымен ынтымақтастыққа жағымсыз 
қатынасты жеңіп шығуға, оны бейтарап, сосын 
оң жағдайға ауыстыруға және өзара іскерлік 
қатынас орнатуға мүмкіндік береді. 

Жедел қызметкерлер тұлғаның және жедел 
іздестіру қызметін жүргізетін орган арасындағы 
өзара қатынасының шынайы сипатын жасыру 
үшін бірқатар шараларды қабылдайды және 
олармен ынтымақтасатын тұлғаларды астыр-
тын шараларға үйретеді. Бұл мынадай шаралар 
болуы мүмкін: оларды қылмыстық құрамдарға 
енгізуді; кездесулерді және алынған жедел 
ақпаратты беруді ұйымдастыру үшін арнайы 
орындарды, жағдайларды және тәсілдерді 
пайдалану тиянақты аңыздау шаралары, со-

нымен қатар Қазақстан Республикасының ве-
домстволық нормативті актілерінде көзделген 
басқа шаралар. 

Заң органдарға жәрдем көрсететін тұлға-
ларға әдейі жалған мәліметтерді ұсынуға 
тыйым салады. Осыған байланысты жедел 
бөлімше қызметкерлері құпия көмек көрсететін 
тұлғаларды тапсырмаларды орындау әдістеріне, 
сондай-ақ сол жағдайларды дұрыс құқықтық 
айырып тануға үйретеді. Осы мақсат үшін олар:

– тапсырманың дұрыс түсінілгенін және 
оны орындау тәсілін тексереді;

– алдына қойған міндетті шешудің тәсілдері 
мен әдістері туралы нұсқау береді; 

– тапсырманы орындау қарқынын, әрекет 
пен тәртіптің дұрыстығын бақылайды;  

– құпия көмекшілерге жедел жағдай туралы 
хабарлайды; 

– өзара байланыс тәртібін анықтайды;
– хабарлайтын мәліметтердің толықтығын 

және растығын тексереді.
Қандай да бір кемшіліктер туындаса олардың 

себебі анықталады және оларды жою бойынша 
шаралар қолданады. Қажетті жағдайда құқық 
негіздері, құпия жәрдемдесудің нысандары мен 
әдістері және т.б. туралы құпия көмекшілермен 
арнайы сабақтар өткізілуі мүмкін. 

Жалпы жедел іздестіру қызметін жүргізетін 
орган және жәрдемдесетін тұлға арасындағы 
құпия ынтымақтастық түрлі сипатқа ие. 

Біріншіден, азаматтарды құпия ынты мақ-
тастыққа тарту мақсаттары түрлі болуы мүмкін. 
Біреулері жедел іздестіру шараларын дайындау 
үшін, ал енді біреулері  оларды жүзеге асыру-
да тікелей қатысу үшін тартылады. Біріншілері 
ғылымның, техниканың, экономиканың түрлі 
саласында мағлұматқа ие мамандар қатарынан, 
сонымен қатар жедел іздестіру шараларын 
жүргізуге дайындық үшін керек орындарға 
(нысанға) кіру мүмкіндіктеріне ие тұлғалардың 
арасынан таңдалады. 

Екіншіден, жоғарыда айтылғандай, құпия 
ынтымақтастық қысқа мерзімді немесе ұзақ 
(тұрақты) болуы мүмкін. Яғни нақты бір 
жолғы, міндеттің уақыты бойынша ұзақ емес 
көмек немесе ұзақ мерзімді жедел міндеттерді 
жүзеге асыруды қамтамасыз ететін, бірқатар 
жедел іздестіру шараларын дайындауға немесе 
жүргізуге уақыты бойынша жеткілікті тұрақты 
жәрдемдесу. 

Құпия ынтымақтастық нысаны бойын-
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ша да ажыратылады: келісім-шартпен не 
келісімшартсыз. Азаматтарды келісімшартпен 
құпия ынтымақтастығы дегеніміз – азамат-
тардың құпия ынтымақтастық туралы еркіндігі 
жазбаша келісімшарт түрінде бекітілуі. Бұл 
тұл ғалар жедел бөлімшелердің тапсырма-
сы бойынша барлау-іздеу қызметін белсенді 
атқарады. Жәрдемдесудің келісімшарт ны-
саны ынтымақтасу туралы келісім-шарттың 
міндетті түрде жасалуын ұйғарады, онда 
ынтымақтасудың арнайы шарттары мен талап-
тары, сонымен қатар тараптардың құқықтары 
мен міндеттері жазылады. 

Жедел іздестіру шараларын дайындау және 
жүргізу барысында алынған мәліметтерді 
құпияда сақтау міндеті азаматтардың жедел 
іздестіру қызметін жүргізетін органдармен 
құпиялық қатынасының ажыратылмас шартын 
тағы да бір атап өткен жөн. 

Қазақстан Республикасының «Мемлекеттік 
құпиялар туралы» Заңына [4] сәйкес барлау, 
қарсы барлау, жедел іздестіру қызметі мен 
өзге де қызметтер саласындағы мемлекеттік 
құпияларға мыналар жатады: 

1) барлау, қарсы барлау қызметінің күштерін, 
құралдарын, көздерін, әдістерін, жоспарларын, 
жай-күйін, ұйымдастырылуын, нәтижелерін, 
сондай-ақ жедел-іздестіру қызметінің қыл-
мыстық процесте пайдаланылмаған қылмыстық 
істі дұрыс шешу үшін маңызы бар нақты де-
ректер ретіндегі нәтижелерін ашып көрсететін 
мәліметтер. Барлау, қарсы барлау, жедел-
іздестіру қызметін қаржыландыру туралы де-
ректер, егер олар аталған мәліметтерді ашып 
көрсететін болса;

2) нақты адамдардың Қазақстан Респуб-
ликасының барлау, қарсы барлау органдарының 
кадрлар құрамына қатыстылығын ашатын 
мәліметтер;

3) барлау қызметін жүзеге асыратын 
Қазақстан Республикасының органдарына құ-
пия көмек көрсететін (көрсеткен) адамдар тура-
лы мәліметтер;

4) сыртқы барлау саласында жүргізілетін 
жедел жұмылдыру жұмыстарының жай-күйі 
мен нәтижелерін ашатын мәліметтер;

5) Қазақстан Республикасының қарсы бар-
лау немесе жедел іздестіру қызметін жүзеге 
асыратын органдарымен құпиялық негізде 
жұмыс істейтін (жұмыс істеген) адамдар тура-
лы мәліметтер;

6) жедел жұмылдыру жұмысының жай-
күйін, нәтижелерін, сондай-ақ шараларын аша-
тын мәліметтер;

7) радиоэлектрондық барлау, байланыс 
құралдары органдарының күштерін, құрал-
дарын, әдістерін, жоспарларын, жай-күйі мен 
қызметінің нәтижелерін ашатын мәліметтер, 
сондай-ақ осы қызметті қаржыландыру туралы 
деректер, егер бұл деректер аталған мәліметтерді 
ашатын болса;

8) Қазақстан Республикасы Ұлттық қауiп-
сiздiк комитетi Шекара қызметiнiң барлау, қарсы 
барлау, жедел іздестіру қызметінің күштерін, 
құралдарын, әдістерін, жоспарларын немесе 
нәтижелерін ашатын мәліметтер, сондай-ақ осы 
қызметті қаржыландыру туралы деректер, егер 
бұл деректер аталған мәліметтерді ашатын болса;

9) Қазақстан Республикасы Ұлттық 
қауiпсiздiк комитетi Шекара қызметiнiң барлау, 
қарсы барлау немесе жедел іздестіру қызметін 
жүзеге асыратын бөлімшелерімен құпиялық 
негізде жұмыс істейтін (жұмыс істеген) адамдар 
туралы мәліметтер;

10) президенттік, үкіметтік немесе өзге 
де арнаулы байланыс пен ақпарат түрлерінің 
жүйелері, мемлекеттік шифрлар, кодтар, олар-
ды талдаудың әдістері немесе құралдары, код-
тандыру, құпияландыру құралдары туралы 
мәліметтер;

11) Қазақстан Республикасының Президенті 
мен оның отбасы мүшелерінің қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуді ұйымдастыру, күштері, 
құрал дары және әдістері туралы, Қазақстан 
Республикасының Президенті мен оның отба-
сы мүшелерінің денсаулық жағдайы және жеке 
өмірі туралы мәліметтер;

12) жоғары өкімет және басқару ор-
гандарының басқа да күзетілетін адамдарының 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуді ұйымдастыруды, 
күштерін, құралдарын немесе әдістерін ашатын 
мәліметтер;

13) ұйымдасқан қылмысқа қарсы күрес 
жөніндегі бөлімшелердің күштерін, құралдарын 
және әдістерін, сондай-ақ олар жүргізген жедел 
іздестіру және жедел техникалық шараларды 
ашатын мәліметтер;

14) нақты адамдардың қылмыстық атқару 
жүйесінің, кеден және салық органдары, сондай-
ақ ішкі істер органдары жедел бөлімшелерінің 
кадрлық құрамына қатыстылығын ашатын 
мәліметтер;
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15) Қазақстан Республикасының қауіпсіздігі 
мүдделерін қозғайтын қылмыстық істер бойын-
ша тергеу жүргізудің күштерін, құралдары мен 
әдістерін ашатын мәліметтер;

16) мемлекеттік құпияларды қорғауды 
ұйымдастыруды немесе оның іс жүзіндегі жай-
күйін ашатын мәліметтер;

17) ақпараттарды рұқсат етілмей алу-
дан, шетелдік техникалық барлаудан және 
техникалық арналар арқылы өтіп кетуден 
қорғау жөнінде жоспарланатын және (немесе) 
жүргізілетін шараларды ашатын мәліметтер;

18) арнайы мақсаттағы бөлімшелердің 
қызметкерлері, терроризмге қарсы операци-
яны жүргізуге, терроризм актісін анықтауға, 
оның алдын алуға, жолын кесуге және ашуға 
қатысатын және (немесе) жәрдемдесетін адам-
дар туралы және аталған адамдардың отбасы 
мүшелері туралы мәліметтер. 

Бұл мәліметтер жедел-іздестіру қызметін 
жүзеге асыратын орган жетекшісінің қау-
лысының негізінде ғана құпиясыздандыруға 
жатады. 

Жедел іздестіру қызметін жүргізетін 
органдардың тәжірибесін жан-жақты тал-
дау және жинақтау, азаматтарды құпия ынты-
мақтастыққа тарту мақсаттылық, мақсатқа 
лайықтылық және еркінділік талаптарына сай 
келуін көрсетеді [5, 146 б.]. Ұсынған мақсаттар 
өзекті, сипаты бойынша жеткілікті күрделі 
және ұзақ мерзімді болуы керек. Мысалы, аса 
қауіпті, бүркелген қылмыстар (ұрлық, тонау, 
қарақшылық шабуыл, экономика саласындағы 
қылмыстар) жасаған терең жасырылған 
қылмыстық топтарға жедел ендіру қажеттігі. Әр 
тарту өткір қажетті, мақсатты болған кезде ғана 
жүзеге асырылуы керек. 

Осыған байланысты құпия ынтымақтастыққа 
тарту туралы шешімді қабылдау үшін жан-
жақты ақпараттық-аналитикалық жұмыс жүр-
гізілуі керек:

– ақпаратты алу, оны талдау және жедел 
жағдайдың күйін бағалау (қылмыстылықтың 
жай-күйін: оның динамикасын, құрылымын, 
қоғамдық қауіптілік дәрежесін, қылмысты 
жасап жатқан тұлғалардың құрамы, олардың 
қылмыстық тәжірибесі, әлеуметтік жағдайы 
және т.б.);

– қылмыспен күресу саласында шешетін 
міндеттерді қалыптастыру;

– барлау-іздеу қызметі жүргізілетін 

қылмыстық орта туралы мәліметтерді жинау 
және талдау;

– тартылатын адамның тұлғасын сипат-
тайтын мәліметтерді алу (әлеуметтік және 
психофизиологиялық сапалар, құпия көмек 
көрсете алатын шынайы мүмкіндіктерінің бо-
луы – кәсібі, лауазымдық жағдайы, қылмыс-
керлердің тұрмыстық қалпын, олардың әдет-
терін, жаргонын, қылмыстық ортадағы рөлін, 
сотталғандығын білу және т.б.) [6, 167-168 б.].

Бұдан басқа жедел-іздестіру қызметін 
жүргізуші органдарға келісімшарт негізінде 
жәрдемдесетіндер осы органдардың ведом-
стволық нормативті актілерімен анықталатын 
бірқатар арнайы талаптарға сай келуі керек. 

Біздің көзқарасымыз бойынша, қылмыстық 
істерді тергеу мен соттық қарауда құпия 
көмекшілерді пайдаланумен байланысты 
сұрақтар қосымша зерттеуді қажет етеді, өйт-
кені біздің елімізде құпия көмекшілермен 
алынған мәліметтер құқық қорғау ведомствола-
рымен көбінесе тексеріліп жатқан тұлғалардың 
қылмыстық қызметін дәлелдеуге бағытталған 
жедел іздестіру шараларын дайындау және 
жүргізу үшін, кейде  жеке тергеу және соттық 
әрекеттерді дайындау және жүргізу үшін 
қолданылады. 

Жалпы жедел іздестіру заңнамасын және 
құпия көмекшілерді пайдалану мүмкіндіктерін 
айқындайтын нормаларды қалыптастыруға 
бағытталған елеулі қадамдарға қарамастан, 
ғылымдар мен тәжірибиешілер көптеген ше-
шілмеген және шешілмей жатқан сұрақтармен 
кездеседі. Әсіресе қылмыстық іс жүргізу сала-
сында.   

Қазіргі таңға дейін құпия көмекшілерден 
дәлелдемелік ақпаратты алудың шынайы 
заңнамамен бекітілген процедурасы мен 
тәжірибесінің жоқтығы осы мағынада елеулі 
мәселе болып табылады. 

Маңызды және күрделі мәселелердің бірі 
ол қылмыстық іс жүргізуде құпия ақпаратқа 
ие тұлғаларды куәгер ретінде пайдалану. Осы 
сұрақ бойынша ТМД және Балтия елдерінің 
жедел іздестіру заңнамасын талдау бары-
сында, олардың Қазақстанға қарағанда 
алға басқаны көрініп тұр. Мысалы, Латвия 
Республикасының жедел іздестіру туралы 
заңының 31-бабының 3-бөліміне сәйкес «құпия 
көмекші құпия ынтымақтастық фактісін ашпау 
арқылы қылмыстық іс жүргізуге тартыла ала-
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ды. Егер тергеу мақсатына жету үшін, қоғамдық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін қажетті бол-
са және ол құпия көмекшінің немесе басқа 
тұлғаның өмірін, денсаулығын, бостандығын 
немесе құпия көмекшінің әрі қарай пайдалану 
мүмкіндігін қауіп-қатерге әкелмесе тұлғаның 
құпия ынтымақтастық фактісі немесе онымен 
ұсынылған мәліметтер қылмыстық іс жүргізу 
барысында жариялануы мүмкін» [7].

Құпия көмекшіден дәлелдемелік ақпаратты 
[8, б. 81-87] іс жүргізу үшін алуының көпжыл-
дық шетелдік тәжірибесі оларды қорғау 
дәрежесін максималды сақтай отыруын ескере 
отырып, мынадай танымал нысандарды өңдеп 
шығарды, мысалы: а) тергеушіге беру және 
құпия көмекшінің нұсқамалық мәліметтерін 
белгілемеу арқылы оның жазбаша түсінігін 
сотта жариялау немесе б) мәлімдеушімен бай-
ланыс ұстайтын жедел қызметкерді тергеуші 
мен сотты қызықтыратын жағдайлар туралы 
жауапқа алу.

АҚШ федералды конституциялық соты 1981 
жылы 26 мамырда қаулымен «сөзден куәгер» 
тұлғасының конституциялық екендігін растады. 
ГФР-де солай жасады. 

Осы тұрғыда ГФР мен АҚШ-тың ақпарат-
шыларды пайдалану тәжірибесі қызығу шылық 
тудырады. Олар үш санатқа бөлінеді:

– мәлімдеуші;
– ерікті куәгерлер;
– айыптаушылар құрамынан ерікті куә-

герлер.
Мәлімдеуші – ФБР-ға құпия көмек көрсе-

тіп жүрген және қылмыстық іс жүргізуге 
қатыспайтын азамат. Мәлімдеушінің жұмысы – 
ФБР қызметінің негізі. Ол құқық қорғау орган-

дары ешқашан жария жолмен таба алмайтын 
фактілер мен дәлелдерді анықтауға мүмкіндік 
береді. Егер олар құпиялық шартына ие бол-
са, мәлімдеуші басқа біреулер бола алады. 
Шындығында, бұл адам ешқашан сотта түсінік 
бермейді дегенді білдіреді. 

Ерікті куәгер – қылмыстық топ құрамында 
қылмыс жасап, ФБР-ға құпия көмек көрсетіп 
жүрген тұлға, қылмыстық іс жүргізуге 
қатысушы ретінде бола алады және сотта түсінік 
бере алады, осыған байланысты ол қылмыстық 
жауапкершіліктен босатылады.

Айыптаушылар құрамынан ерікті куәгерлер 
– қылмыс үшін ұсталған, «кінәсін мойындау ту-
ралы» келісім жасаған және сотта үкім шығару 
барысында оған жазаның минималды түрін 
тағайындау шарты бойынша басқа айыптаста-
рына қарсы түсінік беруге келіскен. 

Сөйтіп, ақпаратшылардың соңғы екі са-
натын жауапқа тартуға қатысты қандай да бір 
маңызды мәселелер жоқ. 

Мәлімдеушілерге қатысты АҚШ заңнамасы 
қолайлы шешім тапты. Өйткені осындай 
ақпаратшының тұлғасы ресми сот ісіне қа-
тыспайды, онда одан түскен мәліметтер, ФБР 
агентімен (жедел қызметкермен) анықтама не-
месе басқа құжат түрінде ұсынылуы мүмкін. 
Сотта мәлімдеушіні ғана жауапқа тарту керек 
емес, сондай-ақ жедел қызметкер ақпарат-
шының тұлғасын айта алмайды. 

Қазақстанда аталған мәселені қолайлы 
шешудің жолдары әлбетте жүргізілуде. Бірақ, 
біздің пікірімізше, «ұлттық велосипедті 
құруға» күш кетірмеу керек. Бұл жағдайда 
шетелдің алдыңғы қатарлы тәжірибесін пайда-
лану қажет. 
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